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dobrze zachowane oraz zaadaptowane obiekty zabytkowe, organizowane imprezy kulturalne czy 

rozrywkowe nie tylko te o zasięgu regionalnym, ale także krajowym. Dodatkowym atutem uzdrowisk 

jest ich silny potencjał w zakresie organizacji konferencji czy spotkań biznesowych poza bazą 

noclegową - wszystkie miejscowości uzdrowiskowe w województwie posiadają obiekty wyposażone w 

sale konferencyjne, gdzie organizowane są konferencje, co wiąże się ze znaczącymi korzyściami 

prestiżowymi i marketingowymi dla regionu.  

8. W województwie, poza ośrodkami uzdrowiskowymi, występują obszary o silnych predyspozycjach do 

rozwoju turystyki zdrowotnej, organizacji pobytów związanych z poprawą zdrowia, w tym w zakresie 

„srebrnej gospodarki” ukierunkowanej względem osób starszych. Szczególny potencjał wykazuje 

północna część województwa - Bory Tucholskie i Krajna ze względu na walory przyrodnicze, oraz 

Marusza koło Grudziądza, w której pozyskuje się wody lecznicze i termalne. Konieczne jest zatem 

przeprowadzenie analiz i prac studialnych weryfikujących zasadność ich rozwoju w kierunku 

uzdrowiskowym.  

9. Województwo posiada zaplecze naukowo-badawcze dla rozwoju lecznictwa uzdrowiskowego - 

wydziały biologii i nauk przyrodniczych na uczelniach w Bydgoszczy i Toruniu. Prowadzone jest 

kształcenie w zakresie medycznym i pokrewnym lecznictwu uzdrowiskowemu w kilku niepublicznych 

szkołach wyższych (m.in. kierunki: lekarski, fizjoterapia, pielęgniarstwo, turystyka uzdrowiskowa, SPA i 

wellness). Szkoła wyższa o profilu medycznym - Collegium Medicum UMK im. Ludwika Rydygiera w 

Bydgoszczy posiada, wyjątkową w skali kraju, Katedrę i Klinikę Balneologii i Chorób Przemiany Materii 

stanowiącą bazę naukowo-dydaktyczną lecznictwa uzdrowiskowego, która ma swoją siedzibę w 

Szpitalu Klinicznym w Ciechocinku. W ramach jej działalności prowadzone są badania oraz kursy 

z zakresu balneologii i medycyny uzdrowiskowej, w których uczestniczą lekarze z całego kraju. Ponadto 

jest siedzibą Polskiego Towarzystwa Balneologii i Medycyny Fizykalnej organizującej liczne zjazdy 

i kongresy naukowe. Zasadnym dla dalszego rozwoju sektora uzdrowiskowego byłby dalszy rozwój 

działalności edukacyjnej i naukowej w zakresie lecznictwa uzdrowiskowego i powiązanie jej z 

praktycznym wykorzystaniem w zakładach lecznictwa uzdrowiskowego na terenie województwa.  

Wyzwanie 10. Powszechna dostępność technologii informacyjnych 

Funkcjonowanie wszystkich aspektów współczesnego życia powiązane jest bezpośrednio i/lub pośrednio z 

technologiami cyfrowymi, które są warunkiem sine qua non kształtowania jakości życia i konkurencyjności gospodarki 

(a zwłaszcza rozwoju innowacyjności w gospodarce). Rozwój technologii cyfrowych zależny jest od dwóch 

zasadniczych uwarunkowań: możliwości sprzętowych (stanu rozwoju infrastruktury - powszechnie obserwuje się 

nieustanny wzrost zapotrzebowania na wielkość i szybkość transferu danych, a także na zwiększanie zasięgu sieci) 

oraz umiejętności potencjalnych użytkowników. Umiejętności oraz wiedza związana z korzystaniem z technologii 

informacyjnych jest obecnie uważana za kompetencję społeczną. Znaczenie nowoczesnych technologii cyfrowych 

sukcesywnie rośnie, obejmując coraz to nowe obszary globalnej gospodarki i wypierając tradycyjne formy i metody 

przekazywania informacji, kontaktowania się, realizowania usług, zarządzania mieniem, dokonywania płatności itd., 

dlatego tak ważna jest umiejętność adaptacji społeczeństwa do funkcjonowania w nowym otoczeniu ewoluującej ery 

cyfryzacji i digitalizacji. Dostępne przesłanki pozwalają oceniać, iż stopień rozwoju i dostępności infrastruktury 

służącej technologiom cyfrowym, jest w województwie kujawsko-pomorskim porównywalny ze wskaźnikami 

krajowymi (jednak punktem odniesienia powinni tu być światowi liderzy tych procesów, gdyż jest to dziedzina bardzo 

silnie podlegająca globalizacji, a pod tym względem Polska nie należy do krajów określających trendy  światowe 

rozwoju), natomiast  wykorzystanie technologii informacyjnych przez społeczeństwo, lokuje województwo wśród 

regionów średnich lub słabszych. Istotą wyzwania jest więc doprowadzenie w województwie kujawsko-pomorskim do 

stanu powszechnej dostępności technologii informacyjnych w aspekcie sprzętowym (czyli rozwój infrastruktury) oraz 

w aspekcie społecznym (czyli rozwój kompetencji społecznych) – tak aby brak kompetencji lub infrastruktury nie był 

przeszkodą w swobodnym wykorzystywaniu technologii informatycznych oraz w adaptacji kolejnych pojawiających 

się rozwiązań. 

1. Warunkiem sine qua non rozwoju społeczeństwa informacyjnego, jest dostęp do internetu 

stacjonarnego o wysokich parametrach transferu. W końcu 2017 udział lokali mieszkalnych będących 

w zasięgu internetu stacjonarnego w województwie kujawsko-pomorskim wynosił 87%, a około 1/5 

powierzchni województwa można było uznać pod względem poziomu dostępowego do internetu 

stacjonarnego, za obszary o bardzo dobrym i dobrym poziomie dostępności zasięgu (w szczególności 

gminy położone w południowo-zachodniej części, a także wszystkie gminny miejskie – wskaźnik 


